
1 

 

  

HOTĂRÂREA  Nr. _8_ 

din 08.02.2024 

privind anularea creanțelor fiscale a persoanelor fizice decedate fără activ succesoral și 

a persoanelor fizice declarate în stare de insolvabilitate 

___________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                                   792/25.01.2024          

 

Consiliul Local al comunei Lieşti, întrunit în ședință ordinară din data de 08.02.2024; 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare prezentat de inițiator, înregistrat sub nr. 792/25.01.2024; 

- Raportul de specialitate comun al Compartimentului Executări Silite și al 

Compartimentului Contabilitate - Salarizare din cadrul Serviciului Financiar Contabil, 

înregistrat sub  nr. 793/25.01.2024;  

-  Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul C. L. Liești; 

Având în vedere prevederile: 

-  art. 266 alin. (2) coroborate cu prevederile art. 265 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) coroborate cu prevederile art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

H O T Ă RĂ Ș T E: 

Art.1. Se aprobă anularea creanțelor fiscale a persoanelor fizice decedate fără să fi 

lăsat venituri ori bunuri urmăribile și a persoanelor fizice declaratete în stare de 

insolvabilitate, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.2. Șeful Serviciului Financiar Contabil va asigura executarea prevederilor 

prezentei hotărâri.  

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general al 

comunei. 

 

  PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează , 

             Secretar General 

 Anexa nr. 1 intra sub incidenta normelor de protectie a datelor cu caracter 

personal 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 


